
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  107Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

01.032.1455 8.771.................Manutenção de Soluções de Tecnologia da 
Informação (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 – Receita Patrimonial – Outros Poderes
Natureza da Despesa:
3.3.90.40..........................Serviço de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação – Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2023ND000420
CONTRATADA: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA
ENDEREÇO: Cidade de Barueri, Estado de São Paulo, localizada à Alameda 
Rio Negro, nº 750, Térreo, Sala Rio de Janeiro.
CNPJ/MF Nº: 61.797.924/0002-36
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1019231

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 19/2023
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o Memorando nº 081/2023 
da Secretaria de Tecnologia da Informação - SETIN, o Parecer nº 797/2023 
– PROJU, bem como a Manifestação nº 535/2023 - SECIN, fundamentado 
no art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Inexigibilidade 
de Licitação para a contratação direta da empresa AOVS SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA S.A, CNPJ nº 05.555.382/0001-33, visando o acesso à Pla-
taforma Virtual de Aprendizagem de Curso On Line (Alura), na modalidade
EAD, sendo 10 licenças, com acesso ilimitado aos cursos e demais conteú-
dos, pelo prazo de 24 meses, para o Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE/PA, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Belém, 05 de dezembro de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1019137

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.156, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 036/2023 – GCSEFS, protocolizado sob 
o Expediente nº 015552/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEANDRO ALBERTO ALVES DE LIMA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101077; para participar do “III Congresso 
Internacional dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 
05 (cinco) diárias e ½ (meia), no período de 27-11 a 02-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019233
PORTARIA Nº 41.235, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções n°s 19.427/2022 e  19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 41/2023–CSDM, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 017224/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Senhor Conselheiro Substituto DANIEL MELLO, matrícula 
nº 0101396, para participar do “III Congresso Internacional dos Tribunais 
de Contas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ meia 
para o período de 29-11 a 02-12-2023.
II - DESIGNAR a servidora WILLIANA RATSUNNE DA SILVA SHIRASU, Audi-
tor de Controle Externo, matrícula nº 0101585, para participar do “III Con-
gresso Internacional dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, conceden-
do-lhe, 05 (cinco) diárias e ½ meia para o período de  27-11 a 02-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019240
PORTARIA Nº 41.175, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 16/2023-GAB-OUVID, protocolizado sob 
o Expediente nº 017458/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR DE ANDRADE MOURA, Diretor de 
Ouvidoria, matrícula nº 0100671, para participar do “III Congresso Inter-
nacional dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 05 
(cinco) diárias e ½ (meia), no período de 27-11 a 02-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019244
PORTARIA Nº 41.189, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução n° 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Ofício circular nº 002/2023 – CTGP/IRB, protocolizado 
sob o Expediente nº 017543/2023.

R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras, CARLA LEDO REIS, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0101473 e SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101514, para participarem do “III Con-
gresso Internacional dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, conceden-
do-lhes, 05 (cinco) diária e ½ meia para o período de 27-11 a 02-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019245
PORTARIA Nº 41.155, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções n°s 19.427/2022 e  19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2023 – GAB.CSOJ, protocolizado 
sob o Expediente nº 017670/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Senhor Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JU-
NIOR, matrícula nº 0100673, para participar do “III Congresso Internacio-
nal dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 05 (cinco) 
diárias e ½ meia para o período de 27-11 a 02-12-2023.
II - DESIGNAR os servidores, WELLINGTON FARIAS DOS REIS, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101082 e RODRIGO FONSECA SALVADOR, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101539, para participarem do 
“III Congresso Internacional dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, 
concedendo-lhes, 05 (cinco) diárias e ½ meia para o período de 27-11 a 
02-12-2023
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019249
PORTARIA Nº 41.112, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções n°s 19.427/2022 e  19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 036/2023, protocolizado sob o Expe-
diente nº 012966/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Corregedor LUIS DA 
CUNHA TEIXEIRA, matrícula nº 0100828, para participar do “III Congresso 
Internacional dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 
05 (cinco) diária e ½ meia para o período de 27-11 a 02-12-2023.
II - DESIGNAR os servidores, LUIZ ROBERTO DOS REIS JUNIOR, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0100456, concedendo-lhe,  05 (cinco) 
diária e ½ meia para o período de 27-11 a 02-12-2023 e ALCIONE DO 
NASCIMENTO CAREPA, Assessor de Cerimonial e Relações Institucionais, 
matrícula nº 0101448, concedendo-lhe, 04 (quatro) diária e ½ meia para 
o período de 27-11 a 01-12-2023.
III – CONCEDER aos servidores LUIZ ROBERTO DOS REIS JUNIOR, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0100456 e ALCIONE DO NASCIMENTO 
CAREPA, Assessor de Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula nº 
0101448, o acréscimo de 30% (trinta por cento) no valor das diárias, no 
período acima descrito, por acompanharem o Conselheiro Corregedor Luís 
da Cunha Teixeira, no referido evento.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019218
PORTARIA Nº 41.187, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Expediente nº 014357/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, abaixo relacionado, para participar do “III Congresso 
Internacional dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
LEONARDO JOSÉ RO-

DRIGUES DO ESPÍRITO 
SANTO

0101497
Auditor 

de Controle 
Externo 

27-11 a 02-12-2023 05 (cinco) diárias e 
½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019224
PORTARIA Nº 41.285, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 90/2023 – ECAV, protocolizado sob o 
Expediente nº 014679/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras, abaixo relacionadas, para participarem “III Con-
gresso Internacional dos Tribunais de Contas”, em Fortaleza-CE:

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

RENISE XAVIER 
TAVARES 0101819

Auditor 
de Controle 

Externo 
27-11 a 02-12-2023 05 (cinco) diárias e 

½ (meia)

VANESSA GALVÃO 
DOS SANTOS 0101764

Auditor 
de Controle 

Externo 
27-11 a 02-12-2023 05 (cinco) diárias e 

½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019229


